Pod naciskiem kół przemysłowych Rząd Tymczasowy zmuszony był działać w kierunku zahamowania kontrolnych funkcji komitetów fabrycznych przez sprowadzenie ich roli do obrony wyłącznie bytowych interesów klasy robotniczej. W tym celu Rząd Tymczasowy, przy aprobacie większości mieńszewicko-eserowskiej Rady Piotrogradzkiej, wydał 23 kwietnia (6 maja) 1917 r. dekret o komitetach fabrycznych, który legalizował ich istnienie ale jednocześnie ograniczał sferę działania do spraw rozjemczych i walki o czysto bytowe warunki proletariatu³. Przecistawiając się kontroli robotniczej Rząd Tymczasowy wysunął, popieraną przez mieńszewików i eserowców, ideę kontroli państwowej z udziałem przedstawicieli kół przemysłowych i organizacji mas pracujących⁴.

Sprawa kontroli robotniczej stała na porządku dziennym już w pierwszych dniach władzy radzieckiej, która uznała ją za jedno z palących zadań do realizacji. Była o tym mowa w napisanej przez Lenina „odezwie do ludności” z 25 października (7 listopada) 1917 oraz w uchwalonej w dzień później odezwie II Ogólnorosyjskiego Zjazdu Rad. Stwierdzały one wyraźnie, że władza radziecka przystąpi do zalegalizowania i urzeczywistnienia kontroli robotniczej, ale nie określała jeszcze jej funkcji²¹.

Ważną rolę w zredagowaniu ustawy kontroli robotniczej odegrała komisja powołana do jej opracowania przez Ogólnorosyjski Centralny Komitet Wykonawczy Rad oraz ludowy komisariat pracy, który sformułował ostateczną redakcję ustawy. Była ona rozpatrzona i zatwierdzona OCKW Rad na posiedzeniu 14 (27) listopada 1917 r. i z tą datą została opublikowana z podpisem Lenina²⁵.

Tekst ustawy świadczy o gruntownym przeredagowaniu projektu Lenina, który uzupełniono strukturą organizacyjną kontroli robotniczej i formułą, że kontrolę wprowadza się „w interesie planowego regulowania gospodarki narodowej”.

Zalegalizowana forma kontroli robotniczej musiała być w rezultacie instytucją przejściową, gdyż dłuższe jej istnienie mogło prowadzić do realizowania niezgodnego z leninowską koncepcją modelu gospodarki socjalistycznej. Przewidziana ustawą kontrola przetrwała niespełna miesiąc aż do ustanowienia dekretem z 2 (15) grudnia 1917 Najwyższej Rady Gospodarki Narodowej, która, jako instytucja państwowa przy Radzie Komisarzy Ludowych, przejęła w swe ręce regulowanie gospodarki narodowej. Podporządkowano jej także wszystkie instytucje kontroli robotniczej aż do Wszechrosyjskiej Rady Kontroli Robotniczej, która stała się składową częścią Najwyższej Rady Gospodarki Narodowej.